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[Farmandes,] 
I skrivelse af dags dato meddeler ministe- 

ren for Grønland, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov for Grøn- 
land om kommuneskat. 

(Lovf. nr. 12). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordførerèn for forslagsstillerne (Stetter) (KF): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af lov om afgift af 
arv og gave. 

Forslaget har til formål at ændre den nu- 
værende lov således, at enker og enkemænd 
uden børn ikke skal betale afgift af arv efter 
den afdøde ægtefælle. De foreslåede ændrin- 
ger medfører endvidere, at længstlevende 
ægtefælle ikke skal betale afgift af sin ar- 
velod. 

Forslaget fik en velvillig behandling af 
et flertal i folketinget, da det blev fremsat 
i forrige samling, og jeg håber, denne vel- 
vilje vil give sig udslag i, at forslaget 
kan få en hurtig behandling i denne folke- 
tingssamling. Det vil være ønskeligt af hen- 
syn til de mange enker og enkemænd, der 
rammes af økonomiske vanskeligheder un- 
der de nugældende bestemmelser. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) 
(KF): 
Jeg skal hermed fremsætte forslag til lov 

om ændring af ligningsloven. Forslaget har til 
hensigt at gøre udgifter til renter for skatte- 
beløb, der er indrømmet henstand, fradrags- 
berettiget. Den nuværende økonomiske be- 
lastning for skatteydere, der søger hen- 
stand under en skattesag, er en ikke-fra- 
dragsberettiget rente på 12 procent, sva- 
rende til en almindelig fradragsberettiget 
rente på 30 procent. Hertil kommer det ikke 
fradragsberettigede restskattetillæg på 8 
procent, svarende til en almindelig rente på 
20 procent. Denne belastning betyder, at de 
pågældende skattebeløb faktisk fordobles 
på den tid, der ofte går, før en skattesag er 
afgjort. 

Disse nu gældende betingelser, der netop 
er gennemført med virkning fra den 1. ja- 
nuar 1976, medfører, at skatteyderne efter- 
hånden afholder sig fra at søge henstand, 

selv om de ikke er i stand til at betale skat- 
ten. I sidste instans vil systemet bevirke, 
at de svage eller usikre af de pågældende 
skatteydere opgiver at føre en sag, som de 
måske kunne vinde. 

Under udvalgsarbejdet bliver der forhå- 
bentlig mulighed for en bredere drøftelse af 
det principielle spørgsmål om skatteyderes 
økonomiske mulighed for at føre skattesager, 
herunder muligheden for at kunne fradrage 
andre nødvendige udgifter under skatte- 
sager 홢 herunder revisor- og- advokatud- 
gifter. Det er også et spørgsmål, om den 12 
procents rente ikke er ved at blive ufor- 
holdsmæssig stor på baggrund af renteud- 
viklingen. Med det nuværende renteniveau 
ville 9 procent forekomme at være en natur- 
lig sats. 

Af hensyn til retsbevidstheden på dette 
område håber jeg på en hurtig og velvillig 
behandling af lovforslaget. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Erhard 
Jakobsen) (CD): 
Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om ændring af lov om pålig- 
ningen af indkomst- og formueskat til staten. 
(Lejeværdi af bolig i egen ejendom), idet jeg 
i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de 
ledsagende bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Voigt) (FP): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om regler for organisationers og 
foreningers bidrag til partipolitisk virksom- 
hed. 

Spørgsmålet om forpligtelsen til som med- 
lem af faglige og erhvervsmæssige organisa- 
tioner at yde økonomisk tilskud til politiske 
partier, politiske foreninger og udgivelse af 
politisk presse har tidligere været behandlet 
og drøftet i folketinget, uden at det er lyk- 
kedes at tilvejebringe et resultat. 

Ved en højesteretsdom, der den 28. no- 
vember 1966 er afsagt i sagen mellem chauf- 
før Claus Jensen og Chaufførernes Fagfor- 
ening, er det på ny fastslået af et flertal af 
de i voteringen deltagende dommere, at det 
er gældende retstilstand, at sådanne organi- 
sationer er berettiget til af det kontingent, 
som pågældende medlem er pligtig at betale, 
at anvende en del til partipolitisk virksom- 
hed, uanset at dette måtte være i strid med 
det pågældende medlems overbevisning. 


